
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 262 del 13.11.2017
 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 262  del 13.11.2017 

 

 

OGGETTO

 

PROGETTO “VOCI MIGRANTI. RACCONTARE, ASCOLTARE E COMPRENDERE LO SFRUTTAMENTO DEL 

LAVORO VERSO UNA CITTADINANZA GLOBALE E ATTIVA” PROMOSSO DA “AFRICA ‘70” – 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO.

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di novembre  alle ore 17.30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa 

Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X    

 

 

LA GIUNTA

 
 Premesso che: 

- l’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo ha emesso un bando per la concessione di 

contributi a iniziative di sensibilizzazione ed educazione alla cittadinanza globale proposte da 

Organizzazioni della società civile e soggetti senza finalità di lucro; 

- l’Associazione “Africa’70” O.n.g. di Cooperazione e volontariato con sede in via Missori, 14 a Monza 

ha partecipato al bando presentando il progetto “Voci migranti. Raccontare, ascoltare e 

comprendere lo sfruttamento del lavoro verso una cittadinanza globale e attiva”; 

- il progetto prevede attività di orientamento rivolte a migranti, attività di indagine sociale e politica 

sul fenomeno del caporalato e del lavoro nero, in particolare per quanto riguarda l’uso di mano 

d’opera extraeuropea, laboratori teatrali e incontri di approfondimento con i cittadini, produzione 

di fumetti e video, lezioni universitarie aperte e realizzazione di kit didattici per le scuole superiori; 

 

Dato atto che il Comune di San Casciano ha manifestato la propria disponibilità al partenariato ai fini 

dell’attuazione del progetto; 

 

Visto che il progetto stesso è stato ammesso a finanziamento da parte dell’Agenzia Italiana per la 

cooperazione allo sviluppo e che occorre, adesso, perfezionare gli accordi di collaborazione tra soggetto 

proponente e soggetti partner; 

 

Preso atto che per il Comune di San Casciano la collaborazione non si sostanzierà in un contributo finanziario 

ma  nel supporto alla diffusione dei percorsi formativi e di sensibilizzazione rivolti a studenti e cittadini sul 

tema del lavoro e del caporalato (fasi A2.1 e A2.2 del progetto) e nella collaborazione alla divulgazione degli 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 262 del 13.11.2017
 

2

output di progetto sui propri canali social e web oltre che nel supporto alla diffusione della campagna di 

sensibilizzazione e “Salotti tematici” (fasi A4.1 e A4.2); 

 

Ritenuto di confermare la propria collaborazione al progetto, in considerazione del fatto che il contrasto al 

fenomeno dello sfruttamento del lavoro e del caporalato costituisce un obiettivo pienamente condiviso da 

parte di questa Amministrazione e che le iniziative volte a studiarne la diffusione e rafforzarne la piena 

conoscenza tra i cittadini risultano estremamente positive e meritevoli di sostegno; 

 

Atteso che l’iniziativa risulta in sinergia con l’impegno che vede questa Amministrazione partecipare, quale 

Ente titolare, ad un progetto SPRAR attivo sul territorio; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’accordi di partenariato relativo al progetto di cui trattasi; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- responsabile dell’ Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla non rilevanza contabile; 

 

  Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

   

DELIBERA 

 

1. di approvare l’accordo di partenariato proposto dall’Associazione “Africa’70” O.n.g. di Cooperazione e 

volontariato, con sede in via Missori, 14 a Monza, in relazione al progetto “Voci migranti. Raccontare, 

ascoltare e comprendere lo sfruttamento del lavoro verso una cittadinanza globale e attiva”; 

 

2. di dare atto che il coinvolgimento quale partner di progetto non prevede alcun  contributo finanziario 

a carico del Comune di San Casciano ma il coinvolgimento dell’Amministrazione nel supporto alla 

diffusione dei percorsi formativi e di sensibilizzazione rivolti a studenti e cittadini sul tema del lavoro e 

del caporalato, nella collaborazione alla divulgazione degli output di progetto sui propri canali social e 

web e nel supporto alla diffusione della campagna di sensibilizzazione e “Salotti tematici”; 

 

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Segreteria, 

Comunicazione, Cultura e Sport; 

 

4. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi  dell'art. 125, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 al fine di poter consentire la formalizzazione dell’adesione al progetto. 

 

  

 





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 262 del  13.11.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 17.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P. 17.11.2017                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 17.11.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.11.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P.,  17.11.2017

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini


